
 

1 

AEM/SED/BB/RS/BB/ddm 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 maggio 

2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, pubblicato nella 

G.U.R.I.-S.G., n. 273 del 21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato 

con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e modificato in ultimo con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020; 

CONSIDERATA l’esigenza dell’Amministrazione di programmare il completamento della ristrutturazione 

ed adeguamento funzionale dell’intero Compendio di San Silvestro al fine di poter utilizzare tutti 

gli spazi presenti all’interno del complesso edilizio per rispondere alle esigenze attuali dei 

laboratori e poter prevedere sviluppi futuri delle attività; 

RITENUTO opportuno accedere, per il perseguimento di questo obiettivo, ad un eventuale 

cofinanziamento ministeriale di programmi d'investimento delle Università; 

CONSIDERATO che, per rispondere ad un eventuale bando ministeriale per il cofinanziamento di 

interventi di edilizia, è necessario disporre di un progetto di ristrutturazione ed adeguamento 

funzionale delle porzioni non utilizzate del Compendio di San Silvestro che sia almeno al livello di 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

VISTO il documento di indirizzo progettuale dei lavori di “Ristrutturazione ed adeguamento funzionale 

del Complesso di San Silvestro” redatto dal RUP, ing. Benedetta Biondi, responsabile dell’Area 

Edilizia e Manutenzione della Scuola; 

CONDIVISO il documento alla presenza di Direttore, Prorettore all’Edilizia, Segretario Generale, direttori 

dei laboratori Nest e Biologia, responsabile del STG San Silvestro e RUP, nella riunione del 9 

settembre 2021, durante la quale sono state inoltre approvate le linee generali e le modalità di 

impostazione del processo; 

RITENUTO opportuno, in ragione dei carichi di lavoro del personale interno e della tempistica ristretta, 

affidare a professionisti esterni la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell’intervento di “Ristrutturazione ed adeguamento funzionale del Complesso di San Silvestro”; 

CONSIDERATO che in base al D.M. 17 giugno 2016 il compenso per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento, calcolato sulla base di un importo stimato dei 

lavori pari ad € 6.860.000,00, è di € 113.119,20 incluse le spese (al 20%), oltre contributi ed IVA, 

per un totale di €. 143.525,64 IVA e contributi inclusi; 

RITENUTO opportuno dal RUP dell’intervento, ing. Benedetta Biondi, procedere all’individuazione 

dell’affidatario del servizio tramite una procedura concorrenziale con la richiesta di offerta ad 

otto operatori economici da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (per importo si ricade nell’ambito di un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett a), della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021); 

CONSIDERATO necessario di conseguenza, per le motivazioni espresse, modificare il Programma 

biennale degli acquisti, anni 2021-2022 inserendo il servizio di progettazione il cui importo a base 

di gara sarà di € 113.119,20, incluse le spese (al 20%), oltre contributi ed IVA, per un totale di €. 

143.525,64 IVA e contributi inclusi; 

CONSIDERATO che si può procedere alla modifica del Programma biennale degli acquisti, anni 2021-

2022 ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. c), del DM 16 gennaio 2018, n. 14, in quanto il costo del 

servizio sarà coperto utilizzando ulteriori risorse presenti all’interno del bilancio non prevedibili al 

SEG 

SED 

ABA 





 

 

momento della prima approvazione del programma che si sono rese disponibili a seguito di 

economie derivanti da lavori conclusi; 

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 143.555,64 troverà copertura sul budget 2022; 

DECRETA 

Art. 1) Si approva il documento di indirizzo progettuale dei lavori di “Ristrutturazione ed adeguamento 

funzionale del Complesso di San Silvestro” redatto dal RUP, ing. Benedetta Biondi, responsabile 

dell’Area Edilizia e Manutenzione della Scuola, allegato al presente atto a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

Art. 2) si approva, in virtù delle motivazioni indicate in premessa, la modifica del Programma biennale 

degli acquisti, anni 2021-2022, comportante l’inserimento del servizio di “Progettazione della 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “Ristrutturazione ed adeguamento funzionale del 

Complesso di San Silvestro”; 

Art. 3) si demandano agli uffici competenti le successive operazioni di affidamento del suindicato incarico 

di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, tramite procedura concorrenziale con 

la richiesta di offerta ad otto operatori economici da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

Art. 4)  l’onere economico per l’affidamento di cui al precedente art. 2, pari ad un importo massimo di 

€.143.525,64, contributi ed IVA inclusi, graverà sul budget 2022; 

Art. 5) il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione federato nella 

prossima seduta utile. 

           Il Direttore 

Prof. Luigi Ambrosio (*) 

 

 

(*) Atto firmato digitalmente ai sensi del cd. codice dell'amm.ne digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2021-09-22T06:39:16+0000
	Luigi Ambrosio




